
 

 D.D.S.  n°      2772/2025/Servizio_XVII                                                                        del 16/07/2025 

Pag. 1 a 2 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

Servizio XVII - Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta 
DECRETO DI LIQUIDAZIONE SPESA SUL CAPITOLO 312511 

DEL BILANCIO DELLA REGIONE SICILIANA E.F. 2025 
 Piano dei conti Finanziario U.1.03.02.07.999 -CIG B40F3496B5 

-Servizio di noleggio fotoriproduttore – 

(Rif. DDS n° 3341 del 07/11/2024 Imp. 5) 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XVII 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTO  il D.P. Reg. 28/02/1979 n° 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
   
VISTA             la Legge Regionale n° 47 del 8/7/1977 e s.m.i.; 
 
VISTO             l'art.8 della Legge Regionale n° 10/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO             il D. Lgs.  N° 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 
 
VISTO             il D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii. “Codice degli appalti”; 
 
VISTO  il D.P.R. n° 6 del 18/01/2013, concernente il regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

Regionale n° 19 del 16/12/2008; 
 
VISTO  l'art.11 della Legge Regionale n° 3/2015 che dispone l'applicazione del D.Lgs n° 118/2011 e 

s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n° 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 maggio 2016, n° 3. Modifica 
del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n° 6 e successive modifiche e 
integrazioni”; 

 
VISTA               la  Circolare  n.  11  dell'1/7/2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  Ragioneria 

Generale della regione – Servizio 10 “ Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali avente 
ad oggetto : articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni 
programmatiche e correttive per l'anno 2021 - Legge di stabilità regionale”; 

 
VISTA             la Legge 09 gennaio 2025 n. 1, - “Legge di stabilità regionale 2025-2027; 
 
VISTA           la Legge 09 gennaio 2025 n. 2, - “Bilancio di previsione della Ragioneria Siciliana per il triennio 

2025-2027; 
 
VISTO  il D.D.G.  n° 3690 del 27/12/2022 del Dirigente Generale con il quale è stato conferito l'incarico 

della Direzione dell'Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta - Servizio XVII, al Dott. 
Pietro Lonobile, con decorrenza 10/10/2022;   

 
VISTO          il D.D.G. n. 82 del 24/01/2024 con il quale vengono approvati i criteri di riparto delle risorse 

stanziate sul Capitolo 312510 (Spese per acquisto beni di consumo – funzionamento Uffici) 
della Rubrica del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 2024 intestato al Dipartimento 
Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, 
che assegna al Sevizio XVII – Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta l’importo 
complessivo di € 5.850,00  

 
VISTA           la nota prot. n. 4509 del  24/04/2024  con  la  quale  veniva  richiesta  apposita  variazione  di 

Bilancio compensativa dal capitolo 312510 al capitolo 312511, al fine di consentire al Servizio 
XVII Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta, la stipola del contratto di noleggio  di n. 
2 fotocopiatrici digitali laser a3/A4 Kiocera Task Alfa 3511i, onde consentire ed assicurare il 
corretto funzionamento dell’Ufficio e anche nei confronti dell’utenza e dell’A.G. e degli Enti con 
cui si intrattengono rapporti per compiti di Istituto;   

 
VISTA              la nota n. 21043 del 22/05/2024 con la quale il Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 

dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative – Area 1  - Affari Generali e del 
Personale, comunicava che il Dipartimento Bilancio e Tesoro con Decreto n. 761/2024 , 
disponeva la variazione compensativa dal Capitolo 312510 al capitolo 312511 di euro 1.367,00 
per l’esercizio Finanziario 2024 e di euro 1.173,00 per l’esercizio Finanziario 2025;  

 
 
 
 



 

 D.D.S.  n°      2772/2025/Servizio_XVII                                                                        del 16/07/2025 

Pag. 2 a 2 
 

 
ACCERTATA  la necessità, di noleggiare n. 2 fotoriproduttore, onde evitare disfunzioni alle attività e ai compiti 

d’istituto del Servizio XVII; 
 
VISTO  il D.D.S. n. 3341 del 07/11/2024 validato dalla ragioneria il 11/11/2024 impegno n. 5, del 

Dirigente del Servizio XVII con il quale si disponeva per l’anno 2025 l’impegno sul capitolo 
312511  della somma di €. 1.170,00 per servizio di noleggio di n. 2 Fotoriproduttore al Servizio 
XVII - Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta; 

 
CONSIDERATO che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC il CIG n. B40F3496B5;  
 
VISTA               la circolare n. 9  del 18  marzo  2015  relativa  alla  scissione  dei  pagamenti  ai  fini  IVA (Split 

Payment) art. 1, comma 629, lettera B, della legge n. 190 del 23/12/2014; 
 
VISTA         la fattura elettronica n° 52/F del 09/07/2025 relativa al noleggio di n. 2  Fotoriproduttore 3° 

bimestre 2025 di €. 319,68 oltre IVA al 22°% pari a € 70,32 per un totale di € 390,00, emessa 
dalla ditta “INNOVAZIONE UFFICIO s.r.l.” (P.IVA 01935170850), corrente in Caltanissetta in 
Piazza Trento n. 36 per il noleggio di n. 2 Fotoriproduttori; 

 
VISTA               la  dichiarazione  del  consegnatario,  con  la  quale si attesta la regolare esecuzione dei lavori; 
 
ACCERTATA   la regolarità della fornitura e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi in   

relazione ai termini e alle condizioni pattuite;  
 
VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 Legge 136/210 e il patto di integrità, 

sottoscritti dal rappresentante legale della ditta “INNOVAZIONE UFFICIO s.r.l.”; 
 
VISTO la regolarità contributiva della ditta “INNOVAZIONE UFFICIO s.r.l.” (Partita IVA 

01935170850), corrente in Caltanissetta in Piazza Trento n. 36, per come si evince dal DURC 
con validità fino al 04/10/2025; 

 
ACCERTATO   che  la  somma  relativa  alla   fattura è certa  e liquida  e  da  pagare  nei  limiti dell'ammontare 

dell'impegno che si dispone; 
 
CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica è esigibile; 
 
RAVVISATA     altresì,  l'opportunità  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa  e all’emissione del mandato 

di pagamento per la somma complessiva di €. 390,00 subordinatamente alla registrazione del 
presente decreto da parte Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della Famiglia, 
Politiche Sociali e Lavoro, come di seguito specificato: 

                          • in favore della Ditta “INNOVAZIONE UFFICIO s.r.l.”;  per l'imponibile pari ad ... €.    319,68 
                          • in favore della Regione Siciliana per l'importo pari all’IVA di……………………….. €.     70,32 
 

DECRETA 
 
Art. 1 – Per i motivi di cui in premessa è liquidata la somma di €. 390,00 (trecentonovanta/00), sul capitolo di 
spesa capitolo 312511 (Spese per le manutenzioni ordinarie e riparazioni) della rubrica del bilancio della 
Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024 – piano dei Conti Finanziario U.1.03.02.09.006, a valere sull’ 
impegno n. 5 di cui al DDS n° 3341 del 07/11/2024 validato dalla ragioneria il 11/11/2024 per il pagamento 
della fattura elettronica n° 52/F del 09/07/2025  di €. 319,68 oltre IVA al 22°% pari a € 70,32 per un totale di € 
390,00,  emessa dalla ditta “INNOVAZIONE UFFICIO s.r.l.” (Partita IVA 01935170850), corrente in 
Caltanissetta in Piazza Trento n. 36, per il servizio di noleggio di n. 2 Fotoriproduttore al Servizio XVII - 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta, 3° bimestre 2025; 
 
Art. 2 - Autorizzare, subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte Ragioneria Centrale per 
l'Assessorato Regionale della Famiglia, Politiche Sociali e Lavoro, l’emissione del mandato di pagamento, 
come di seguito specificato: 
• in favore del  ditta “INNOVAZIONE UFFICIO s.r.l.” per l'imponibile pari ad €. 319,68 mediante 
accreditamento sul c/c bancario intestato alla medesima ditta di cui alla dichiarazione sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
• in favore della Regione Siciliana per l'importo dell'IVA pari ad €. 70,32 mediante accreditamento  sul C/C 
bancario intestato alla Regione Siciliana; 
 
Art. 3 -   il presente decreto viene trasmesso:  
 
 tramite applicativo SCORE alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della legge 
regionale del 15 aprile 2021 n. 9"; 

 
 al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet della Regione Siciliana ai fini 

dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell'art.68, comma 5 della L.R. 
21/2014. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XVII 

(Dott. Pietro Lonobile) 
 


		2025-07-16T12:32:50+0200
	PIETRO LONOBILE




